
HfâP 
Amendement Â 

Raadsvergadering : 
ĩ 8 FEB. m 

B e s l u i ţ j ^ v ^ ^ r » c 3 ^ v \ e i-» 
yoofstelnummer 

ī 

TĩxjV»: ï t ^ r y r t a e V C u ^ ( S c - ^ o r t ^ WvUo 

Datum ingekomen 

Volgnummer 

Status 

Registratienummer 

18-2-2014 

11 

Bijl 4-156 

Onderwerp 

Brief aan het Ministerie van BZK inzake congruente samenwerking 3D's 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op datum, 

behandelend agendapunt 11 met als onderwerp Gefaseerde invulling congruent 

samenwerkingsverband 3D regio Alkmaar; 

Constaterende dat, acht regiogemeenten willen samenwerken als het gaat om de 3D's. 

Echter de gemeenten Heiloo, Bergen en Castricum niet met acht gemeenten willen 

samenwerken voor wat betreft een Interregionale Sociale Dienst. 

Overwegende dat, wij deze keuze ten zeerste betreuren. Dat deze keuze zou kunnen 

leiden tot een grotere afstand van deze drie gemeenten tot de regio Alkmaar. Dat wij ook 

geen tijd te verliezen hebben wat betreft het operationaliseren van de 3D's. Dat al eerder 

is aangegeven dat wij dan zonder de drie gemeenten verder gaan en dat de congruente 

samenwerking in de regio Alkmaar vanaf nu bestaat uit vijf gemeenten, t.w. Alkmaar, 

Langedijk, De Schermer, Graft-De Rijp en Heerhugowaard. 

Besluit 

- het door het College voorgestelde raadsbesluit de zin van de vijfde bullit van beslispunt 

2 als volgt te wijzigen: 

De bijgevoegde informatieve brief aan de minister zodanig te wijzigen dat er 

sprake is van vijf gemeenten in de congruente samenwerking Regio Alkmaar en 

deze door ieder van de vijf gemeenten te laten versturen. 

fractie H.O.P. 



Raadsvergadering : 
1 8 FEB. 20H 

HeerhugowaaŕŠP 
Stad van kansen 

Besluit: voaf-aAe» 

elnummer: 

Agendanr.: 11 
Voorstelnr.: RB2014005 
Onderwerp: Gefaseerde invulling congruent samenwerkingsverband 3D regio Alkmaar 
Programma: programma 4 

Reden van agendering: ter bespreking 

Aan de Raad, 

Heerhugowaard, 7 januari 2014 

Probleemstelling 
Per 1 januari 2015 krijgen gemeenten de verantwoordelijkheid voor een aantal nieuwe taken in het 
sociale domein overgedragen. Deze overdracht of transitie is vooral ingrijpend vanwege het belang 
van de nieuwe taken. Om er voor inwoners betekenis aan de transities binnen het sociale domein te 
geven, namelijk een hulp- en dienstverlening organiseren die beter past bij de omstandigheden en 
omgeving, én om de forse bezuinigingen op te vangen, zijn andere werkwijzen nodig (transformatie). 
Om deze opgave het hoofd te bieden hebben alle acht gemeenteraden in de regio Alkmaar in mei en 
juni 2013 besloten om een congruent samenwerkingsverband te vormen voor de 3 decentralisaties in 
het sociaal domein. 

Inleiding I bestuurlijke achtergrond 
Per 1 januari 2015 krijgen gemeenten de verantwoordelijkheid voor een aantal nieuwe taken in het 
sociale domein overgedragen. Deze overdracht of transitie is vooral ingrijpend vanwege het belang 
van de nieuwe taken. Om er voor inwoners betekenis aan te geven, namelijk een hulp- en dienstver
lening organiseren die beter past bij de omstandigheden en omgeving (eigen kracht én maatwerk), én 
om de forse bezuinigingen op te vangen, zijn andere werkwijzen nodig (transformatie). 
Om deze opgave het hoofd te bieden hebben alle acht gemeenteraden in de regio Alkmaar in mei en 
juni 2013 besloten om een congruent samenwerkingsverband te vormen voor de 3 decentralisaties in 
het sociaal domein. Uit de raadsbesluiten blijkt dat de gemeenten onderkennen door samen te werken 
Witte vlekken' in de dienst- en hulpverlening te kunnen voorkomen, en door krachten te bundelen een 
stevige partner in de relatie met de zorginstellingen te kunnen zijn. Uit de genomen besluiten blijkt ook 
dat deze schaal het beste past, vooral vanwege de al bestaande intensieve samenwerking in het so
ciaal domein. 
De minister van BZK heeft alle gemeenten per brief (d.d.12 juli 2013) gevraagd om voor 1 januari 
2014 de congruente samenwerkingsverbanden zoveel mogelijk te operationaliseren. Hij legt de na
druk op deze datum, onder meer omdat gemeenten de basis voor gemeenschappelijke inkoop formeel 
moeten regelen, in elk geval voor de taken die verplicht bovenlokaal moeten worden uitgevoerd. On
afhankelijk van de verzoek van de minister is het voor de acht gemeenten zelf belangrijk snel te rege
len hoe zij gezamenlijk voorzieningen inkopen voor Jeugdzorg en de begeleidingstak Awbz. 

Met de bijgevoegde notitie wordt een gefaseerde invulling gegeven aan het congruente samenwer
kingsverband 3D binnen de regio Alkmaar en vervangt het eerder aangekondigde samenwerkings-
convenant 3D regio Alkmaar zoals eerder genoemd (BW13-065, RB2013238 en BIJ13-943). 

Planning 
Collegebehandeling 1e collegevergadering 2014, wensen en bedenkingen raden uiterlijk 31 ja
nuari 2014, definitief Collegebesluit en verzending informerende brief minister BZK uiterlijk 15 
februari 2014. 



2 

Voorstel I besluit: 
1. De bijgevoegde notitie "Gefaseerde invulling congruent samenwerkingsverband 3 decentrali

saties sociaal domein" beeldvormend ter kennis te nemen. 
2. Wensen en bedenken aan het college kenbaar te maken ten aanzien van de volgende voor

genomen collegebesluiten over de gefaseerde invulling van het congruente samenwerkings
verband 3D: 
» de invulling te faseren: nu inkoopafspraken maken, vanaf juni/juli 2014 gezamenlijke uit

voering organisatorisch en juridisch vormgeven; 
» voor inkoop Jeugdzorg en inkoop begeleiding Awbz een lichte juridische vorm te kiezen; 
« de concrete juridische en financiële afspraken over inkoopsamenwerking per decentrali

satie te bepalen bij de vaststelling van het beleidskader Jeugd en het beleidskader over
heveling begeleiding Awbz; 

« over opties voor samenwerking in de uitvoering van de 3D een verkennende dialoog in de 
gemeenteraden op te starten; 

» de bijgevoegde informatieve brief aan de minister door iedere gemeente te laten verstu
ren. 

Bijlagenr. Titel/Onderwerp 
BI J14-004 College- en Raadsvoorstel regio Alkmaar mbt gefaseerde invulling congruent sa

menwerkingsverband 3D 
BIJ14-005 Notitie Gefaseerde invulling congruent samenwerkingsverband 3 decentralisaties 

sociaal domein 
BIJ14-006 Brief aan het Ministerie van BZK 

^Burgeme^eren wethouders van Heerhugowaard, 

dė^seřírétaris, de burgemeester, 

xdvies commissie Maatschappelijke OnjwíkkelinaÁd. 13 januari 2014 
ÎB2014005 Gefaseerde invulling congfíjent samenwerkingsverband 3D regio Alkmaar: 

Akkoordstuk 



Heerhug o waard 
Stad van kansen 

Voor 
Tegen 

Nr.: RB2014005 

de Raad van de gemeente Heerhugowaard; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 7 januari 2014; 

gelet op het advies van de commissie Maatschappelijke ontwikkeling d.d. 13 januari 2014; 

b e s l u i t 

Met in achtneming van de wijzigingen op het raadsbesluit van het aangenomen amendement A: 

1. De bijgevoegde notitie "Gefaseerde invulling congruent samenwerkingsverband 3 decentrali
saties sociaal domein" beeldvormend ter kennis te nemen. 

2. Wensen en bedenken aan het college kenbaar te maken ten aanzien van de volgende voor
genomen collegebesluiten over de gefaseerde invulling van het congruente samenwerkings
verband 3D: 
» de invulling te faseren: nu inkoopafspraken maken, vanaf juni/juli 2014 gezamenlijke uit

voering organisatorisch en juridisch vormgeven; 
» voor inkoop Jeugdzorg en inkoop begeleiding Awbz een lichte juridische vorm te kiezen; 
» de concrete juridische en financiële afspraken over inkoopsamenwerking per decentrali

satie te bepalen bij de vaststelling van het beleidskader Jeugd en het beleidskader over
heveling begeleiding Awbz; 

» over opties voor samenwerking in de uitvoering van de 3D een verkennende dialoog in de 
gemeenteraden op te starten; 

» de bijgevoegde informatieve brief aan de minister zodanig te wijzigen dat er sprake is van 
vijf gemeenten in de congruente samenwerking Regio Alkmaar en deze door ieder van de 
vijf gemeenten te laten versturen. 

Heerhugowaard, 18 februari 2014 

De Raad voornoemd, 

de voorzitter, ĻĴnÁ, 


